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Distribución por Áreas Temáticas  
 27 recomendaciones 
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Área Temática Recomendaciones # of 
recomen-
daciones 

1. Fortalecimiento Institucional (Recs. 1 - 3) 3 

2. Reducción de la Demanda (Recs. 4 - 10) 7 

3. Reducción de la Oferta (Recs. 11 - 15) 5 

4. Medidas de Control (Recs. 16 - 26) 11 

5. Cooperación Internacional (Rec. 27) 1 

Total 27 



Estado de Cumplimiento - Todas las Áreas Temáticas 
n=918 recomendaciones 

(DATOS PRELIMINARES) 

Cumplidas 

Mayormente 
Cumplidas 

Parcialmente 
Cumplidas 

Iniciadas 

No Iniciadas 

No aplicadas- 
No aplicables 

Pendientes 
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Estado de Cumplimiento por Área Temática 
(DATOS PRELIMINARES) 

Fortalecimiento Institucional 
n=102 

 

Reducción de la Demanda 
n=238 

 

Medidas de Control 
n=374 

Reducción de la Oferta 
n=170 

Cooperación Internacional 
n=34 

Cumplida 

Parcialmente Cumplida 

Mayormente Cumplida 

Iniciada 

No iniciada 

No aplicada-aplicable 

Pendiente 
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Fortalecimiento 
Institucional 

Reducción de 
la Demanda 

Reducción de 
la Oferta 

Medidas de 
Control 

Cooperación 
Internacional 

Estado de Cumplimiento – Todas las áreas temáticas (DATOS PRELIMINARES) 

Número de países 

No aplicada - No aplicable Pendiente No iniciada Iniciada Parcialmente Cump. Mayormente Cump. Cumplida 
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R1 

R2 

R3 

R4 

R5 

R6 

R7 

R8 

R9 

R10 

R11 

R12 

R13 

R14 

R15 

R16 

R17 

R18 

R19 

R20 

R21 

R22 

R23
R24 

R25 

R26 

R27 



Estado de Cumplimiento 
Fortalecimiento Institucional (Recs. 1 - 3) 

(DATOS PRELIMINARES) 

Número 
de  

países 

No iniciada 

Iniciada 

Parcialmente  
Cumplida 

Mayormente 
Cumplida 

Cumplida 

7 [Rec1]                                                   [Rec2]                                                       [Rec3]  



Estado de Cumplimiento 
Reducción de la Demanda (Recs. 4-10) 

(DATOS PRELIMINARES) 

Número 
de  

países 

No iniciada 

Iniciada 

Parcialmente  
Cumplida 

Mayormente 
Cumplida 

Cumplida 

No aplicable 

Tratamiento Prevención 

8 [Rec4]                [Rec5]                  [Rec6]                 [Rec7]                 [Rec8]                [Rec9]                [Rec10] 



Estado de Cumplimiento 
Reducción de la Oferta (Recs. 11-15) 

(DATOS PRELIMINARES) 

Número 
de  

países 

No iniciada 

Iniciada 

Parcialmente  
Cumplida 

Mayormente 
Cumplida 

Cumplida 

No aplicada 

Pendiente 

Estudios e Información 

9 [Rec11]                         [Rec12]                         [Rec13]                          [Rec14]                          [Rec15] 



Estado de Cumplimiento 
Medidas de Control (Recs. 16-26) 

(DATOS PRELIMINARES) 
# de  

países 

No iniciada 

Iniciada 

Parcialmente  
Cumplida 

Mayormente 
Cumplida 

Cumplida 

Pendiente 

Químicos y Farmacéuticos Tráfico ilícito de Drogas Lavado de Activos 

10 [Rec16]     [Rec17]      [Rec18]      [Rec19]      [Rec20]      [Rec21]     [Rec22]      [Rec23]      [Rec24]     [Rec25]      [Rec26] 

Armas Intel. Produc. 



Estado de Cumplimiento 
Cooperación Internacional (Rec.27) 

(DATOS PRELIMINARES) 

Número 
de  

países Parcialmente  
Cumplida 

Mayormente 
Cumplida 

Cumplida 
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Pendiente 

[Rec27] 



Estado de Cumplimiento por Región  
(DATOS PRELIMINARES) 

América del Norte 
n=81 

El Caribe 
n=405 

América del Sur 
n=270 

América Central 
n=162 

Cumplida 

Parcialmente Cumplida 

Mayormente Cumplida 

Iniciada 

No iniciada 

No aplicada-aplicable 

Pendiente 
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Fortalecimiento 
Institucional 

Reducción de 
la Demanda 

Reducción de 
la Oferta 

Medidas de 
Control 

Cooperación 
Internacional 

Estado de Cumplimiento – América del Norte (DATOS PRELIMINARES) 

Número de países 

No aplicada - No aplicable Pendiente No iniciada Iniciada Parcialmente Cump. Mayormente Cump. Cumplida 

13 

R1 

R2 

R3 

R4 

R5 

R6 

R7 

R8 

R9 

R10 

R11 

R12 

R13 

R14 

R15 

R16 

R17 

R18 

R19 

R20 

R21 

R22 

R23
R24 

R25 

R26 

R27 



Fortalecimiento 
Institucional 

Reducción de 
la Demanda 

Reducción de 
la Oferta 

Medidas de 
Control 

Cooperación 
Internacional 

Estado de Cumplimiento – América Central (DATOS PRELIMINARES) 

Número de países 

No aplicada - No aplicable Pendiente No iniciada Iniciada Parcialmente Cump. Mayormente Cump. Cumplida 
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R1 

R2 

R3 

R4 

R5 

R6 

R7 

R8 

R9 

R10 

R11 

R12 

R13 

R14 

R15 

R16 

R17 

R18 

R19 

R20 

R21 

R22 

R23
R24 

R25 

R26 

R27 



Fortalecimiento 
Institucional 

Reducción de 
la Demanda 

Reducción de 
la Oferta 

Medidas de 
Control 

Cooperación 
Internacional 

Estado de Cumplimiento – El Caribe (DATOS PRELIMINARES) 

Número de países 

No aplicada - No aplicable Pendiente No iniciada Iniciada Parcialmente Cump. Mayormente Cump. Cumplida 
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R1 

R2 

R3 

R4 

R5 

R6 

R7 

R8 

R9 

R10 

R11 

R12 

R13 

R14 

R15 

R16 

R17 

R18 

R19 

R20 

R21 

R22 

R23
R24 

R25 

R26 

R27 



Fortalecimiento 
Institucional 

Reducción de 
la Demanda 

Reducción de 
la Oferta 

Medidas de 
Control 

Cooperación 
Internacional 

Estado de Cumplimiento – América del Sur (DATOS PRELIMINARES) 

Número de países 

No aplicada - No aplicable Pendiente No iniciada Iniciada Parcialmente Cump. Mayormente Cump. Cumplida 

16 

R1 

R2 

R3 

R4 

R5 

R6 

R7 

R8 

R9 

R10 

R11 

R12 

R13 

R14 

R15 

R16 

R17 

R18 

R19 

R20 

R21 

R22 

R23
R24 

R25 

R26 

R27 
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¡Gracias! 
 

Adrián Noble 
Sección del Mecanismo de  

Evaluación Multilateral (MEM) 
Comisión Interamericana para el  

Control del Abuso de Drogas (CICAD) 
Secretaría de Seguridad  
Multidimensional (SSM) 
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